МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 45

ПРИКАЗ

О назначении руководителя

юных инспекторов движения

В целях совершенствования работы по профилактике дорожно-

транспортного травматизма, формирования у учащихся сознательного

отношения к основам безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Назначить Подолякину Инну Васильевну, педагога-организатора руководителем

отряда юных инспекторов движения, ответственной за проведение занятий по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в

специализированном кабинете ПДД.

2.Утвердить:

2.1. План работы отряда юных инспекторов движения на 2023-2024 учебный год

согласно приложению 1;

2.2. План работы специализированного кабинета ПДД на 2023-2024 учебный год

согласно приложению 2.

3.Контроль исполнения приказа возложить на Дикую Алёну Николаевну,

заместителя директора по ВВВР.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
00D22D24B0957A5D31CA587761914051B2
Владелец:
 Шинкаренко  Наталья Александровна
Действителен: 26.06.2023 с по 18.09.2024

Н.А. Шинкаренко

           Приложение 1

   к приказу
       от 26.09.2023 № Ш45-13-1043/3

План работы отряда ЮИД

МБОУ СОШ № 45

на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Сроки проведения

1 Вводное занятие.
Общий сбор членов отрядов ЮИД.

Распределение обязанностей. Оформление

уголка.

Размещение паспорта дорожной
безопасности и схемы безопасных маршрутов

движения детей "дом – школа – дом" в

холлах и возле выходов, на сайте

образовательных организаций, в дневниках

учащихся.

Сентябрь 2023

2 Проведение недель безопасности дорожного

движения в образовательной организации.

2023-2024 последняя

неделя перед
каникулами

3 Участие в Слете отрядов ЮИД. Сентябрь 2023

4 Организация дежурств инспекторов ОГИБДД

и отрядов ЮИД в микрорайонах

расположения образовательных организаций

(по согласованию).

В течение года

5 Проведение минуток безопасности для 1-4
классов.

В течение года

6 Праздник «Посвящение первоклассников в
пешеходы».

Сентябрь 2023

7 Участие в профилактической акции:
«Внимание, дети!».

Август-сентябрь 2023
Май-июнь 2024

8 Конкурс рисунков для начальной школы на

тему «Правила дорожного движения – наши
друзья»

Октябрь

9 Выступление агидбригады отряда перед
учащимися школы

В течение года

10 Акция «Память жертвам ДТП» 15 ноября 2023

11 Игра по станциям «Ажиотаж по ПДД» Ноябрь 2023

12 Викторина по ПДД для начальной школы Декабрь 2023

13 Выставка рисунков «Зимние каникулы без Декабрь 2023

 аварий»

14 Классный час «Правила поведения на дороге» Январь 2024

15 Викторина «АВС» для 3-4 классов Январь 2024

16 Участие в окружном конкурсе на лучший

социальный ролик по профилактике

безопасности дорожного движения
«Безопасные дороги – детям!»

Январь-февраль2024

17 Олимпиада по ПДД для 5-8 классов Февраль 2024

18 Викторина в начальной школе «Мы -
пешеходы»

Февраль 2024

19 Участие во Всероссийском конкурсе
«Безопасное колесо» для 5-8 классов

Март 2024

20 Акция «Внимание – дети!» для начальной
школы

Март 2024

21 Зачётные занятия по ПДД для 5-8 классов Март 2024

22 Участие в муниципальном конкурсе
«Безопасное колесо»

Март 2024

23 Участие в игровом турнире по профилактике

ДТП среди воспитанников и учащихся города
«Безопасная дорога»

В течение учебного года

24 Практические занятия в специально
оборудованном кабинете.

В течение учебного года

25 Беседа по ПДД на тему «Осторожно –
дорога!» для начальной школы

Апрель 2024

26 Занятие по ПДД для 2-х классов Апрель 2024

27 Неделя безопасности для учащихся школы Май 2024

28 Классный час на тему «Уходя на каникулы,
помни!»

Май 2024

          Приложение 2

    к приказу
       от 26.09.2023 № Ш45-13-1043/3

План

учебно-воспитательной работы в кабинете по ПДД в 1-х классах.

Цель: приобретать знания и навыки поведения на улице

№

п/п

Месяц Тема занятий Содержание/формы работы

1 Сентябрь Мы идём в школу Составление маршрута от школы до

дома.

Инсценировка эпизодов «На улице»,

«Скажите, как пройти». Конкурс на

лучший рисунок по теме

2 Октябрь На наших улицах Ситуации на дорогах. Работа в

группах. Посвящение в пешеходы.

Советы учителя родителям по

организации безопасных
каникул.

3 Ноябрь Это должны знать

все

Чтение литературы по теме.

Инсценировка ситуации на дороге,

рисование плаката по теме.

4 Декабрь Наши верные

друзья

Просмотр фильмов по теме. Конкурс

рисунков «Светофоры». Изготовление

из бумаги модели светофора с

помощью взрослых. Советы учителя

родителям по организации безопасных

каникул.

5 Январь Мы знакомимся с

дорожными

знаками

Чтение художественной литературы по

теме. Выход на улицу с интенсивным

движением для изучения дорожных
знаков и сигналов светофора.

6 Февраль Где можно

играть?

Рисование дорожных знаков. Просмотр

диафильмов по теме. Викторина на

материале пройденных тем. Светофор.

Рассказы, стихи, сказки. Чайковская

Н.В.
Азбука – пересказ, чтение по ролям.

7 Март Мы - пассажиры Игра «Загадка» - участие. Просмотр

   фильмов. Участие в

викторине. Советы учителя родителям

по организации безопасных каникул.

8 Апрель Знание знаков Изучение дорожных знаков, конкурс
рисунков по теме.

9 Май Мы учимся

соблюдать

правила

движения

Участие в ролевой игре на
искусственном перекрестке. Чтение по

ролям пьесы «Путешествие в Страну

дорожных знаков» Георгиевского В.А.

Советы учителя

родителям по организации безопасных

каникул.

Прогнозируемый результат: к концу учебного года учащиеся должны знать

правила поведения на улице и закрепить на практике навыки поведения

(экскурсии, прогулка по городу, поездки в общественном транспорте на

культурные мероприятия).